Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 апреля 2025г.

с. Майма, ул. Ленина, 22                                                                   	 	                    5/8

Об итогах проведения акции
по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним,
а также исполнение закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»,
Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай и о внесении изменений
в Закон Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай»»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Козюра Л.П., Селивестру Д.Н., Санаровой А.В., Шмаковой Л.А., Михайловой А.М., Сейвальд А.С., Крапивиной Н.А., Зверева Р.В., Табакаева А.О., секретаря заседания, ответственного секретаря Комиссии Осницкой И.В., при участии старшего помощника прокурора Майминского района Фатеевой А.А., рассмотрев информацию МБУ «Центр молодежных инициатив» муниципального образования «Майминский район»

УСТАНОВИЛА:

Пунктом 2 Постановления Комиссии от 02.10.2024г. №3\20 МБУ «Центр молодежных инициатив» муниципального образования «Майминский район» совместно с Отделом МВД России по Майминскому району поручено провести акцию по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, а также исполнения закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в период весенних школьных каникул 2025г. Информацию по итогу направить в Комиссию сроком до 01.04.2025г.
С целью профилактики фактов продажи алкогольной и табачной продукции подросткам, МБУ «Центр молодежных инициатив» МО «Майминский район» 20 апреля 2025 года была проведена акция по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним, а также исполнения закона Республики Алтай от 13 января 2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
В рамках акции был разработан информационный лист, содержащий выдержки Федерального закона № 171, КоАП РФ, УК РФ (Приложение №1).
По маршруту следования акции специалисты и волонтеры информировали предпринимателей и продавцов торговых павильонов о необходимости соблюдать действующее законодательство о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, в том числе о праве требовать документ, удостоверяющий личность, освещена правовая сторона данного вопроса, в том числе о соблюдении нормы Закона Республики Алтай № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», а именно о необходимости размещения при входе в помещения, осуществляющие предпринимательскую деятельность, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции. Пива и напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных общественных местах. Установленных в соответствии с настоящим Законом, информацию о запрете нахождения в них детей (лиц, не достигших возраста 18 лет).
Всего в рамках акции было охвачено 18 торговых павильонов района:
Майминское сельское поселение
Специализированный магазин «То самое бочковое» с. Майма, ул. Советская, 55
Специализированный магазин «То самое бочковое» с. Майма, ул. Ленина, 62/2
Специализированный магазин «Заправка» с. Майма, ул. Ленина, 30 А
 Магазин-бар «Пиводар» с. Майма, ул. Д. Климкина, д. 20, корп.1 цокольный этаж
Специализированный магазин «Пивасик» с. Майма, ул. Карьерная, 2, корпус 1
Специализированный магазин «Светлое - Темное» с. Майма, ул. Ленина, 44 Б
Специализированный магазин «Бир Хаус» с. Майма, ул. Ленина, 54
Специализированный магазин «Погребок» с. Майма, ул. Гидростроителей, 28А
Специализированный магазин «Погребок» с. Майма, ул. Подгорная 113
Специализированный магазин «Омуль» с. Майма, ул. Подгорная, д. 43
Специализированный магазин Пивторг №1 с. Майма,ул. Ленина, 32Б
Соузгинское сельское поселение
Магазин «Пивной дом» с. Соузга, ул. Трактовая, 37/2
Магазин разливных напитков «Заправка» с. Соузга, ул. Трактовая, д. 27
Кызыл-Озекское сельское поселение
Специализированный магазин разливных пенных напитков «Омуль» Кызыл-Озек, ул. Советская, 86 А
Магазин разливных напитков «Хмельной»» с. Кызыл-Озек, ул. Садовая, 18/1
Манжерокское сельское поселение
Специализированный магазин «Пивной дом» с. Манжерок, ул. Дружбы, 30
Магазин напитков на розлив «Медный всадник» с. Манжерок, ул. Дружбы, 2Б
Усть-Мунинское сельское поселение
Караоке – клуб, турбаза «Царская охота» п. Барангол, ул. Чуйская 2.
На основании вышеизложенному, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы Комиссии, Федеральным законом от 24 июня 1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию МБУ «Центр молодежных инициатив» муниципального образования «Майминский район» принять к сведению.
2. МБУ «Центр молодежных инициатив» муниципального образования «Майминский район» разработать актуальный информационный материал для распространения по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, исполнению закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай.
срок – 30.05.2025г.
3. МБУ «Центр молодежных инициатив» муниципального образования «Майминский район» совместно с Отделом МВД России по Майминскому району провести акцию по соблюдению действующего законодательства о запрете продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, а также исполнения закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в период весенних школьных каникул 2024г. Информацию по итогу направить в Комиссию.
Срок – 29.09.2025г.

Комиссия голосовала: единогласно за.

	Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий							           О.Ю.Абрамова

[bookmark: _GoBack]
Приложение №1

[image: C:\Users\Admin\Downloads\Буклет (2).JPG]
image1.jpeg
Bawa 6Q1MTenbHOCTb - 4YbSA-TO XU3Hb

- B cootBercTtBUM c nn. 11 n. 2 cT. 16 ®3 Ne
171 or 22.11.1995

Po3Hu4Hasa npofaxa ankoronbHOM NpoayKuMm u
PO3HUYHAA NpoAaxa ankoronbHOM NpoayKuMn
npy okasaHum ycryr o6LLEeCTBEHHOTO NUTaHws,
33 UCKIMIOYEHMEM CIlyHaeB, yKa3aHHbIX B
nyHkTax 3 1 6 HacTosLlel cTaTbu, He
[onyckatTcst HeCoBepLUEHHONETHUM. B cnyyae
BO3HWKHOBEHUS Y nNnua, HenocpenCcTtBeHHO
OCYLLECTBNSAIOLLEro OTNYCK ankorofibHoi
npoaykuun (NpoaasLa), COMHEHUs B
[OCTUXEHWUW NOKynaTenemM CoBEpLIEHHONEeTUs!
npoAaBeL Bnpase notpetosartb y 3TOro
nokynaTensi LOKYMEHT, NO3BONSAOLLMiA
YCTaHOBUTb BO3PACT 3TOr0 NOKynarensi.
I'Iepe'-ieHb COOTBETCTBYHOLLMX JOKYMEHTOB
YCTaHaBMMBAETCS YNOMHOMOYEHHbIM
MpaButenbcTBoM Poccuiickon ®enepaumm
heaepanbHbIM OPraHOM UCMOMHUTENBHOM
BNacTy.

- OTBETCTBEHHOCTb 3a NPOoAaXy ankorofibHow
NpoAYKLUUUN HECOBEPLUEHHONETHUM:

% n. 2.1 cT. 14.16 KoAll PosHuyHas npogaxa
HEeCOBepLUEHHONETHEMY arnKkoronbHow npoayKuumu,
€CrnK 3TO AeCTBMUE HE COAEPXKUT YTOMOBHO
HakasyeMoro fiesiHus, BrnevyeTt HanoxeHvwe
aAMVHUCTPATUBHOTO LUTPada Ha rpaxaaH B pasmepe
OT TPMALATM ThICAY A0 NATUAECATU ThiCAY pybnein; Ha
AOIMKHOCTHbLIX NUL, - OT CTa ThICAY A0 ABYXCOT ThICAY
py6]'|e|;1; Ha 1opuanyvecKux nuy - oT TpexcoT ThiCAY A0
NATUCOT ThiCsY pybnen.

% cT. 151.1 YK P® Po3HuuHasi npogaxa
HECOBEPLLEHHOMETHUM aNKOrosbHOM NPOAYKLNN, €Cnn
3TO [lesiHNe COBEPLLEHO HEOAHOKPATHO,
HakasblBaeTCs LUTpachoM B pasmepe OT NATUAECATH
ThICAY 40 BOCbMUAECATU ThiCsiy pybrei unu B
pa3mepe 3apaGOTHOM NNaTbl UMK MHOTO A0X0AA
OCY>K[IEHHOTO 3a NEepUoA OT TPeX 10 LIECTN MecaLeB
nu6o ncnpaBuTenbHLIMK paboTamu Ha CPoK A0
O[IHOrO rofja C NMULLIEHMEM NpaBa 3aHUMaThb
onpezerneHHble A0MKHOCTU UK 3aHUMATLCA
OrpeAeneHHo! AesTEeNbHOCTLIO Ha CPOK 40 Tpex net
nnu 6e3 TakoBoro.